VII- Estabelecer critérios e promover o rateio de custos das obras de interesse 

comum ou coletivo. 

De acordo com a o Relatório de Conjuntura de Recursos Hídricos (ANA, 2019), existem 

no país 10 (dez) Comitês de bacias hidrográficas interestaduais e 225 (duzentos e vinte e cinco) 

comitês estaduais, sendo que a maior parte dos Comitês interestaduais está concentrada nas 

regiões Nordeste e Sudeste e os Comitês estaduais estão mais concentrados nas regiões Sul, 

Nordeste e Sudeste.  

Importante destacar que, os Estados com maior número de Comitês são os que possuem